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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 29. oktober har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 23 (Alm. del) 

 

Vil ministeren oplyse, om ministeren overvejer ændringer i forhold til professions-

højskolernes forskningsret, og i givet fald hvilke? 

 

Svar 

 

Det fremgår af institutionslovgivningen for professionshøjskoler – og i øvrigt også 

for erhvervsakademier – at den enkelte institution har til opgave at varetage prak-

sisnære og anvendelsesorienterede forsknings- og udviklingsaktiviteter. Således 

skal den enkelte institution tage del i udviklingen og omsætningen af ny praksisnær 

viden inden for de fagområder, som deres uddannelser retter sig mod.  

 

Det er vigtigt at understrege, at professionshøjskolerne og erhvervsakademiernes 

formål er et andet end universiteternes, hvor forskningsforpligtigelsen har en an-

den og mere grundlæggende karakter. Forskellen i formål fremgår tydeligt af det 

nugældende lovgrundlag for professionshøjskoler og erhvervsakademier, hvilket 

jeg til fulde bakker op om.  

 

Forsknings- og udviklingsaktiviteterne på professionshøjskoler og erhvervsakade-

mier er således ikke et mål i sig selv, men derimod et middel til at understøtte og 

udvikle de udbudte uddannelsers kvalitet og relevans.  

 

Jeg mener, at det bør være et naturligt minimumskrav i al videregående uddannel-

se, at undervisningen er baseret på forsknings- og udviklingsviden inden for de 

relevante fagområder samt viden om praksis i de professioner og erhverv, som ud-

dannelserne er rettet mod. 

 

Der er mange metoder til at sikre dette. Et helt uomgåeligt og naturligt krav må 

være, at underviserne i den enkelte uddannelse er klædt på til at formidle den nye-

ste relevante forsknings- og udviklingsviden til de studerende. Omsætning af viden 

i uddannelserne er en kerneopgave for ikke mindst professionshøjskolerne, og det 

kræver brobygning til både forskningsinstitutioner og til praksisfeltet. 

 

Regeringen har lagt op til at sikre fortsat treårig stabilitet for professionshøjskoler 

og erhvervsakademier ved at videreføre midlerne til at understøtte uddannelsernes 

udviklings- og evidensbasering frem til 2018.  
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Jeg deler ikke en opfattelse af, at der med institutionslovændringen i 2013 og de 

bevilgede midler til styrket udviklings- og evidensbasering ligger en præmis om, at 

professionshøjskoler og erhvervsakademier nu skal opbygge egne forsknings- og 

udviklingsmiljøer. Tværtimod bør institutionerne målrettet indgå i relevante sam-

arbejder med de universiteter, som i forvejen bedriver forskning og producerer ny 

viden inden for de pågældende uddannelsesområder.  

 

Professionshøjskolerne og erhvervsakademierne skal udnytte og udvikle deres sær-

lige styrke ved at være knyttet meget tæt til praksis. Ikke mindst har institutionerne 

en særlig opgave i samarbejder om omsætning af viden til værdi i de regionale og 

lokale virksomheder. Herved understøttes ikke alene uddannelsernes kvalitet, men 

også udvikling og innovation i professionerne og erhvervslivet inden for både det 

offentlige og det private arbejdsmarked. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Esben Lunde Larsen 


